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18 T.C. 261 (1952)

A taxpayer must consistently apply accounting methods that clearly reflect income;
adjustments to base period income for excess profits tax purposes are permissible
even if the statute of limitations bars direct adjustments to income tax liabilities for
those years.

Summary

Gus Blass Company challenged the Commissioner’s adjustment to its excess profits
tax credit for fiscal years 1943-1945. The Commissioner recomputed the company’s
base period net income by including freight and purchase discounts in the opening
and closing inventories, which the company had historically excluded. The Tax Court
upheld the Commissioner’s adjustment, finding that the exclusion of freight from
inventories in reporting income for taxation purposes during the base period years
was incorrect. This adjustment resulted in a decrease in the excess profits credit and
a corresponding reduction in  income tax liability  for  the base period years,  as
permitted under Section 734 of the Internal Revenue Code.

Facts

Gus Blass  Co.,  an Arkansas department  store,  historically  excluded freight  and
purchase discounts from its inventories when determining its taxable income. While
the  company’s  books  included  these  costs  in  inventory  valuations,  they  were
excluded for tax reporting purposes. For fiscal years 1937 and 1938, the company
included freight as part of the cost of inventories, but the Commissioner adjusted
the taxable income by excluding freight. For the fiscal years 1939, 1940 and 1941,
freight was again excluded from the opening and closing inventories. Beginning in
1942, the company included freight in its opening and closing inventories.

Procedural History

The Commissioner determined deficiencies in Gus Blass Co.’s excess profits taxes
for  the  fiscal  years  ending  January  31,  1943,  1944,  and  1945.  The  company
challenged the Commissioner’s  adjustments,  arguing that  its  original  method of
excluding  freight  from  inventories  was  correct.  The  Tax  Court  upheld  the
Commissioner’s adjustments, finding that the company’s method of excluding freight
did not clearly reflect income.

Issue(s)

Whether the Commissioner properly adjusted Gus Blass Co.’s inventories for the
base period years when computing the excess profits credit by including freight and
purchase discounts, despite the company’s historical practice of excluding these
items.

Holding
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Yes, because the company’s method of excluding freight and purchase discounts
from its inventories did not clearly reflect its income for the base period years, and
the  Commissioner  has  the  authority  to  make  adjustments  to  ensure  accurate
computation of the excess profits credit, even if the statute of limitations prevents
direct adjustments to income tax liabilities for those years.

Court’s Reasoning

The  Tax  Court  relied  on  Treasury  Regulations  and  Section  41  of  the  Internal
Revenue  Code,  which  stipulates  that  taxpayers  must  report  income  using  an
accounting method that clearly reflects income. The court emphasized that while
taxpayers  can generally  use  the  accounting method they  regularly  employ,  the
Commissioner can mandate a different method if the taxpayer’s method does not
accurately  reflect  income.  The  court  noted  that  including  transportation  and
necessary charges in the cost of goods is standard accounting practice. The court
found that Gus Blass Co.’s books clearly reflected income when freight was included
as part of the inventory cost. Therefore, excluding freight from opening and closing
inventories  for  tax  purposes  was  incorrect.  Even  though  adjusting  income  tax
liabilities for the base period years was barred by the statute of limitations, the
court held that the Commissioner could still make these adjustments to correctly
compute the excess profits credit applicable to the years in question. The court cited
Leonard Refineries, Inc., 11 T.C. 1000 (1948), confirming that such adjustments are
permissible for correcting errors in base period years.

Practical Implications

This case underscores the importance of using accounting methods that accurately
reflect  income,  particularly  when calculating tax credits.  It  establishes that  the
Commissioner has broad authority to adjust a taxpayer’s accounting methods to
ensure an accurate reflection of income, even if such adjustments impact prior years
for  which  the  statute  of  limitations  has  expired,  especially  in  the  context  of
calculating credits like the excess profits credit. Taxpayers must consistently apply
accounting methods and ensure they align with standard practices to avoid potential
adjustments  by  the  IRS.  It  also  illustrates  the  interplay  between  different  tax
provisions and how adjustments in one area (excess profits tax) can trigger related
adjustments in other areas (income tax for base period years) under provisions like
Section 734 of the Internal Revenue Code.


